02 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ðIỆN BIÊN

Số: 22/2016/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðiện Biên,  ngày  20  tháng  9  năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Ban hành quy ñịnh phân cấp trách nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng
công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ðIỆN BIÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy
ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật;

Căn cứ Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính
phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị ñịnh số 59/2015/Nð-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính
phủ về quản lý dự án ñầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng về
quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm ñịnh, phê duyệt dự án và
thiết kế, dự toán xây dựng công trình;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này "Quy ñịnh về phân cấp trách
nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh ðiện
Biên”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 10 năm
2016 và thay thế Quyết ñịnh số 23/2014/Qð-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2014
của Ủy ban nhân dân tỉnh ðiện Biên về việc ban hành quy ñịnh phân cấp trách
nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh ðiện
Biên.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc các Sở: Xây
dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Giao thông vận tải;

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016 03

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mùa A Sơn

04 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ðIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Phân cấp trách nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng
công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên

(Ban hành kèm theo quyết ñịnh 22/2016/Qð-UBND

Ngày 20  tháng9  năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ðiện Biên)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quy ñịnh cụ thể về phân cấp trách nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng
công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên ñối với các hoạt ñộng liên quan
ñến việc chuẩn bị ñầu tư, thực hiện ñầu tư dự án và kết thúc xây dựng ñưa công
trình vào khai thác sử dụng ñối với các dự án ñầu tư xây dựng mới, sửa chữa, cải
tạo, di dời, tu bổ, phục hồi, phá dỡ công trình, bảo hành, bảo trì công trình, không
phân biệt nguồn vốn ñầu tư, hình thức sở hữu.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

Quy ñịnh này áp dụng với người quyết ñịnh ñầu tư, chủ ñầu tư, chủ sở hữu,
người quản lý, sử dụng công trình, nhà thầu trong nước, nhà thầu nước ngoài, các
cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan
ñến công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng.

ðiều 3. Giao trách nhiệm các cơ quan chuyên môn về xây dựng quản lý
về chất lượng công trình xây dựng

1. Sở Xây dựng: Quản lý các công trình dân dụng; công trình công nghiệp
vật liệu xây dựng, công trình công nghiệp nhẹ; công trình hạ tầng kỹ thuật; công
trình giao thông trong ñô thị trừ công trình ñường sắt ñô thị, cầu vượt sông, ñường
quốc lộ qua ñô thị.

2. Sở Giao thông Vận tải: Quản lý chất lượng công trình giao thông trừ các
công trình giao thông do Sở Xây dựng quản lý.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Quản lý chất lượng công trình
nông nghiệp và phát triên nông thôn.

4. Sở Công thương: Quản lý chất lượng công trình công nghiệp trừ các
công trình công nghiệp do Sở Xây dựng quản lý.

 Chương II

PHÂN CẤP TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016 05

CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG

ðiều 4. Trách nhiệm của Sở Xây dựng

1. Sở Xây dựng là cơ quan ñầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất
quản lý nhà nước về chất lượng các công trình xây dựng trên ñịa bàn tỉnh. Tham
mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc ban hành các văn bản về quản lý chất
lượng công trình xây dựng.

2. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện, các tổ chức và
cá nhân tham gia hoạt ñộng xây dựng thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về
quản lý chất lượng công trình xây dựng.

3. Kiểm tra thường xuyên, ñịnh kỳ theo kế hoạch và kiểm tra ñột xuất công
tác quản lý chất lượng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt ñộng xây
dựng và chất lượng các công trình xây dựng trên ñịa bàn.

4. Kiểm tra công tác ñánh giá an toàn chịu lực và vận hành công trình trong
quá trình khai thác sử dụng trên ñịa bàn tỉnh từ công trình cấp II trở xuống theo
chuyên ngành quản lý quy ñịnh tại Khoản 1 ðiều 3 của văn bản này.

5. Chủ trì, phối hợp với Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành kiểm
tra việc tuân thủ quy ñịnh về quản lý chất lượng công trình xây dựng chuyên
ngành.

6. Thẩm ñịnh thiết kế xây dựng công trình xây dựng chuyên ngành do Sở
quản lý.

7. Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng theo quy ñịnh tại ðiều
32 của Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ (viết tắt là
Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP) ñối với công trình xây dựng chuyên ngành do Sở
quản lý.

Riêng các công trình dân dụng cấp III, IV do cấp huyện quyết ñịnh ñầu tư
hoặc ñược giao làm chủ ñầu tư thuộc thẩm quyền kiểm tra của Sở thì ủy quyền cho
Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức kiểm tra nghiệm thu.

Trường họp dự án ñầu tư xây dựng công trình gồm nhiều công trình, hạng
mục công trình có loại và cấp khác nhau trong ñó có công trình, hạng mục công
trình chính có cấp cao nhất của dự án thuộc trách nhiệm Sở Xây dựng quản lý thì
Sở Xây dựng có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, nghiệm thu tất cả các công trình,
hạng mục xây dựng thuộc ñối tượng kiểm tra và mời các cơ quan chuyên môn về
xây dựng chuyên ngành có liên quan tham gia trong quá trình kiểm tra.

8. Giúp Úy ban nhân dân tỉnh tổ chức giám ñịnh công trình xây dựng khi
ñược yêu cầu và tổ chức giám ñịnh nguyên nhân sự cố cấp II, cấp III theo quy ñịnh
tại ðiều 49 của Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP; theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh về tình hình sự cố công trình trên ñịa bàn.

 9. Hướng dẫn, tiếp nhận, ñăng tải thông tin của tổ chức tham gia hoạt ñộng
xây dựng có ñịa chỉ trụ sở chính tại ñịa phưong và cá nhân do Sở cấp chứng chỉ
hành nghề hoạt ñộng xây dựng trên trang thông tin ñiện tử do Sở quản lý theo quy

06 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016

ñịnh (trừ tổ chức, cá nhân tham gia hoạt ñộng xây dựng ñối với dự án quan trọng
quốc gia, dự án nhóm A, công trình cấp I trở lên; tổ chức có 100% vốn ñầu tư nước
ngoài, cá nhân là người nước ngoài tham gia hoạt ñộng xây dựng tại Việt Nam; tổ
chức thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính
phủ, cơ quan trung ương, Tập ñoàn, Tổng công ty nhà nước),

 10. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ñịnh kỳ, ñột xuất về việc tuân thủ quy
ñịnh về quản lý chất lượng công trình xây dựng và tình hình chất lượng công trình
xây dựng trên ñịa bàn.

 11. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp và báo cáo Bộ Xây dựng về
tình hình chất lượng công trình xây dựng trên ñịa bàn ñịnh kỳ hàng năm và ñột
xuất; báo cáo danh sách các nhà thầu vi phạm quy ñịnh về quản lý chất lượng công
trình khi tham gia các hoạt ñộng xây dựng trên ñịa bàn tỉnh.

ðiều 5. Trách nhiệm của các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên
ngành gồm Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Sở Công thương

1. Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng kiểm tra thường xuyên, ñịnh kỳ theo
kế hoạch và kiểm tra ñột xuất công tác quản lý chất lượng công trình của các tổ
chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình xây dựng chuyên ngành và chất lượng
các công trình xây dựng chuyên ngành trên ñịa bàn tỉnh.

2. Thẩm ñịnh thiết kế xây dựng công trình xây dựng chuyên ngành do Sở
quản lý.

3. Kiểm tra công tác ñánh giá an toàn chịu lực và vận hành công trình trong
quá trình khai thác sử dụng trên ñịa bàn tỉnh từ công trình cấp II trở xuống theo
chuyên ngành quản lý quy ñịnh tại Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 ðiều 3 của văn bản
này.

4. Kiếm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng theo quy ñịnh tại ðiều
32 của Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP ñối với công trình xây dựng chuyên ngành do
sở quản lý.

Trường hợp dự án ñầu tư xây dựng công trình gồm nhiều công trình, hạng
mục công trình có loại và cấp khác nhau trong ñó có công trình, hạng mục công
trình chính có cấp cao nhất của dự án thuộc trách nhiệm Sở quản lý công trình
chuyên ngành thì Sở quản lý công trình chuyên ngành có trách nhiệm tổ chức kiểm
tra, nghiệm thu tất cả các công trình, hạng mục xây dựng thuộc ñối tượng kiểm tra
và mời các cơ quan chuyên môn về xây dựng chuyên ngành có liên quan tham gia
trong quá trình kiểm tra.

Riêng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp IV do cấp
huyện quyết ñịnh ñầu tư (trừ các công trình do cấp tỉnh quản lý theo quy ñịnh về
phân cấp quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi của Ủy ban nhân dân tỉnh)
thuộc thẩm quyền kiếm tra của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thì ủy
quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức kiểm tra nghiệm thu.

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016 07

5. Phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức giám ñịnh sự cố cấp II, cấp III (công
trình xây dựng chuyên ngành) khi ñược yêu cầu và tổ chức giám ñịnh nguyên nhân
sự cố cấp II, cấp III ñối với công trình xây dựng chuyên ngành do Sở quản lý.

6. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Xây dựng ñịnh kỳ trước ngày 15
tháng 12 hàng năm và báo cáo ñột xuất về tình hình chất lượng công trình xây
dựng chuyên ngành trên ñịa bàn do mình quản lý.

ðiều 6. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. ðối với dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết ñịnh ñầu tư hoặc làm
Chủ ñầu tư:

- Chịu trách nhiệm toàn diện về quản lý nhà nước chất lượng công trình xây
dựng thuộc dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết ñịnh ñầu tư hoặc làm Chủ
ñầu tư.

- Kiểm tra ñịnh kỳ, ñột xuất việc tuân thủ quy ñịnh về quản lý chất lượng
công trình xây dựng theo quy ñịnh hiện hành kể cả các công trình do Ủy ban nhân
dân cấp huyện cấp giấy phép trên ñịa bàn.

- Tổ chức kiểm tra nghiệm thu, bàn giao ñưa công trình vào sử dụng ñối với
công trình ñược ủy quyền theo quy ñịnh tại Khoản 7, ðiều 4 và Khoản 4, ðiều 5
của quy ñịnh này.

2. ðối với dự án không thuộc trường hợp Khoản 1 ðiều này:

- Có trách nhiệm phối hợp cùng với các Sở chuyên ngành quản lý chất
lượng công trình xây dựng trong phạm vi ñịa giới hành chính do cấp mình quản lý.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành
kiếm tra việc ñánh giá sự an toàn chịu lực và vận hành công trình trong quá trình
khai thác sử dụng trên ñịa bàn khi ñược yêu cầu.

3. Thực hiện các nội dung:

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã, các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt
ñộng xây dựng trên ñịa bàn quản lý thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về
quản lý chất lượng các công trình xây dựng.

“Báo cáo sự cố và giải quyết sự cố theo quy ñịnh tại ðiều 47, ðiều 48 của
Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở xây dựng và các Sở chuyên ngành ñịnh
kỳ trước ngày 10 tháng 12 hàng năm và báo cáo ñột xuất theo yêu cầu về việc tuân
thủ quy ñịnh về quản lý chất lượng công trình xây dựng và tình hình chất lượng
công trình xây dựng trên ñịa bàn quản lý.

ðiều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Quản lý chất lượng công trình xây dựng ñối với các dự án ñầu tư xây
dựng do mình quyết ñịnh ñầu tư hoặc là chủ ñầu tư theo quy ñịnh. Báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện về sự cố công trình trên ñịa bàn quản
lý.

08 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016

2. Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng cho
nhân dân trên ñịa bàn.

3. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng theo
thẩm quyền.

4. Quản lý các mốc giới, chỉ giới xây dựng và trật tự xây dựng trên ñịa bàn
theo quy hoạch xây dựng ñã ñược phê duyệt; xử lý vi phạm hành chính hoặc trình
cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm pháp luật trong xây dựng.

5. Tổ chức phổ biến cho nhân dân về trách nhiệm giám sát cộng ñồng ñối
với các công trình xây dựng trong phạm vi ñịa giới hành chính do mình quản lý.

ðiều 8. Xử lý vi phạm về quản lý chất lưọng công trình xây dựng

1. Khi phát hiện hành vi vi phạm quy ñịnh của pháp luật hiện hành, qua
công tác kiểm tra hoặc do tổ chức cá nhân phản ánh, Sở Xây dụng, Sở quản lý
công trình xây dựng chuyên ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện phải kịp thời yêu
cầu tổ chức, cá nhân có liên quan khắc phục, ñồng thời ñề xuất xử lý theo quy ñịnh
của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt ñộng xây dựng. Các tổ
chức, cá nhân có vi phạm ngoài việc chấp hành các yêu cầu khắc phục và chịu các
hình thức xử phạt theo quy ñịnh của pháp luật còn bị công bố tên và hành vi vi
phạm của các tổ chức này trên trang thông tin ñiện tử của Sở Xây dựng, Sở quản lý
công trình xây dựng chuyên ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Trường hợp phát hiện chất lượng công trình không ñảm bảo yêu cầu, có
nguy cơ gây sập ñổ công trình hoặc biện pháp thi công không ñảm bảo an toàn thì
Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, Ủy ban nhân dân cấp
huyện ñược quyền tạm dừng thi công công trình và chỉ cho phép thi công sau khi
Chủ ñầu tư và các nhà thầu khắc phục các tồn tại, ñảm bảo an toàn.

Chương III

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 9. Xử lý chuyển tiếp

 Công trình khởi công xây dựng trước ngày 01 tháng 7 năm 2015 thì việc
kiểm tra công tác nghiệm thu ñưa công trình vào sử dụng tiếp tục thực hiện theo
quy ñịnh của Nghị ñịnh số 15/2013/Nð-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính
phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng. Công trình xây dựng khởi công từ
ngày 01 tháng 7 năm 2015 ñến ngày văn bản này có hiệu lực thì việc kiểm tra công
tác nghiệm thu của chủ ñầu tư trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công
xây dựng công trình thực hiện theo quy ñịnh của Nghị ñịnh số 46/2015/Nð-CP
ngày 12 tháng 5 năm 2015. Công trình khởi công sau ngày văn bản này có hiệu lực
thì việc kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ ñầu tư trong quá trình thi công và
khi hoàn thành thi công xây dựng công trình thực hiện theo quy ñịnh tại văn bản
này. Riêng công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước và vốn nhà nước ngoài
ngân sách, chủ ñầu tư chỉ ñược quyết toán hơp ñồng thi công xây dựng sau khi có
văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu của cơ quan chuyên môn về xây dựng theo

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 27-9-2016 09

quy ñịnh nêu trên ñối với công trình quy ñịnh tại ðiều 32 của Nghị ñịnh số
46/2015/Nð-CP.

ðiều 10. Tổ chức thực hiện

Sở Xây dựng, các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, Ủy ban
nhân dân cấp huyện, các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt ñộng xây dựng trên ñịa
bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quy ñịnh này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các ngành, các
cấp phản ánh bằng văn bản về Sở Xây dựng ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mùa A Sơn